CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel – PT/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           DE 2025.

     (Da Sra. Ana Pimentel)

Requer moção de Aplauso à vida e à

obra de Jane Berlose Moysés, uma das

fundadoras  da  Fundação  Ricardo

Moysés  Júnior,  pela  trajetória  de

solidariedade e amor aos pacientes de

câncer e suas famílias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja registrada nos Anais

desta Casa Moção de Aplauso à vida e obra de Jane Berlose Moysés, pela

trajetória de apoio e solidariedade aos pacientes e às famílias de pacientes

com câncer, na cidade de Juiz de Fora e região, nos seguintes termos:

“A  Câmara  dos  Deputados  do  Brasil  manifesta  aplauso  e

reconhecimento à vida e à obra de Jane Berlose Moysés, uma das fundadoras

da Fundação Ricardo Moysés Júnior.

Há mais de 30 anos, Jane Moysés transformou a dor pela perda do filho,

Ricardo,  em um projeto  social  que  já  beneficiou  mais  de  4  mil  crianças  e

familiares. A história da fundação começou após a morte de Ricardo Moysés

Júnior, aos 17 anos, vítima de um linfoma agressivo. *C
D2

57
07

81
29

50
0*

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

07
:4

4:
26

.1
67

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257078129500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel – PT/MG

Em meio ao luto, Jane se uniu ao marido e ao médico Ângelo Atalla e,

juntos, criaram, em 1994, uma casa de apoio para crianças de outras cidades

que iam a Juiz de Fora em busca de tratamento oncológico. A fundação leva o

nome do jovem e se tornou um símbolo de solidariedade e cuidado na cidade.

Assim,  a  Câmara  dos  Deputados  presta  esta  homenagem  como

expressão  do  compromisso  do  povo  brasileiro  com  o  amor  e  com  a

solidariedade, reconhecendo que a luta de Jane Moysés e também o papel da

Fundação Ricardo Moysés Júnior pela dignidade dos pacientes de câncer e de

suas famílias.”

Justificativa

Há mais de 30 anos, Jane Moysés criou a Fundação que leva o nome de

seu  filho,  um  projeto  social  que  já  beneficiou  mais  de  4  mil  crianças  e

familiares. A história da fundação começou após a morte de Ricardo Moysés

Júnior, aos 17 anos, vítima de um linfoma agressivo.

Além do  atendimento  médico  e  multidisciplinar,  Jane  fez  questão  de

oferecer um ambiente acolhedor às famílias,  com apoio psicológico,  espaço

para brincadeiras para as crianças e hospedagem completa.

A empatia com as mães, que ela dizia entender profundamente, era uma

marca da atuação. A entidade sem fins lucrativos tem como objetivo ajudar

crianças e adolescentes com câncer e, ao longo de 31 anos, foi referência de

amor, coragem e solidariedade.

Após passar pelo luto, Jane se uniu ao marido e ao médico Ângelo Atalla

e,  juntos,  criaram,  em  1994,  uma  casa  de  apoio  para  crianças  de  outras

cidades que vinham a Juiz  de Fora em busca de tratamento oncológico.  A

fundação se tornou um símbolo de solidariedade e cuidado na cidade.

A Fundação Ricardo Moysés Júnior completou 30 anos no ano passado

e segue firme na missão iniciada por  Jane:  Oferecer  dignidade,  conforto  e

esperança a quem enfrenta a dura realidade do câncer infantil.

*C
D2

57
07

81
29

50
0*

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

07
:4

4:
26

.1
67

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257078129500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel – PT/MG

Pelas razões expostas,  conto com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação da presente Moção de Aplauso.

Sala das Sessões,          de setembro de 2025.

ANA PIMENTEL

Deputada Federal - PT/MG

*C
D2

57
07

81
29

50
0*

RE
Q

 n
.2

53
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
5

07
:4

4:
26

.1
67

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257078129500

	COMISSÃO DE SAÚDE